关于组织申报甘肃省 2024 年度省级科

技计划项目的通知

甘科计〔2024〕2 号

各市州科技局、兰州新区科技发展局，省直有关部门，中央在

甘有关单位，高等学校、科技研发机构、企业，有关单位：

为全面贯彻落实习近平总书记关于科技创新的重要论述

和对甘肃重要讲话重要指示批示精神，深入落实中央和省委经

济工作会议精神，加快发展新质生产力，推动省政府工作报告

任务落实落细，对照甘肃省强科技行动工作推进会暨科学技术

（专利）奖励大会精神和强科技行动工作部署，现就做好 2024

年度省级科技计划项目组织申报工作通知如下：

一、计划安排

省级科技计划项目坚持目标导向和需求导向，按照“自上

而下”与“自下而上”相结合的原则，深化科技部门与行业主

管部门、地方政府间的会商机制，共同凝练科技需求、设计研

发任务和组织项目实施。根据省级科技计划项目管理办法及实

施细则，2024 年省级科技计划项目按照以下 5类计划公开征

集，各类创新主体及科技人员按照项目指南申报项目，有关单

位按照规定组织指导项目申报并审核推荐，项目主管部门依据

管理制度审核受理并论证。

（一）科技重大专项计划。围绕我省经济社会高质量发展

需求，聚焦重点产业、重点领域，开展重大共性关键技术攻关、

重大科技成果转化、重大科技产品研发、重大科技基础设施建

设，形成引领性强、覆盖面广、集成度高的创新产品、成套设

备和集成创新体系，实现关键核心技术领域、关键零部件和重

大装备的自主可控。包括工业领域、农业领域、社会发展领域、

国际合作领域、科技成果转化引导专项（兰白两区创新专项）

5 个方面。（申报指南见附件 1）

（二）重点研发计划。围绕我省经济社会发展需求及科技

发展优势领域和重点方向，以促进传统产业技术提升和新兴产

业培育为目标，开展社会公益性技术创新，充分发挥科技研发

机构、高等学校、医院、科技型企业等单位的科研优势，加强

行业、区域的协同创新，着力突破一批前沿性、引领性技术难

题，推动重点领域关键核心技术实现新突破，培育发展新动能。

包括工业领域、农业领域、社会发展领域、国际合作领域、省

级生态文明建设重点研发专项 5 个方面。（申报指南见附件 2）

（三）技术创新引导计划。围绕行业、企业、区域技术创

新活动需求，支持以企业为主体开展“产学研用”协同创新活

动，加快科技成果转移转化应用。包括企业研发活动专项、科

技型中小企业创新基金专项、科技专员专项、乡村振兴专项、

东西部科技协作专项、科技特派员（团）专项、省属科研院所

创新能力建设专项、科普发展专项 8个方面。（申报指南见附

件 3）

（四）基础研究计划。鼓励自由探索和目标导向有机结合，

聚焦我省重大关键技术问题，加强战略新兴产业等领域基础研

究，提升科学技术的源头供给能力。面向我省自然科学领域基

础研究和应用基础研究，培养科学技术人才和创新团队，为提

升我省自主创新能力提供理论基础、人才储备和发展动力。包

括自然科学基金和软科学专项 2 个方面，其中，自然科学基金

包括：一般项目、青年科技基金项目、重点项目、杰出青年基

金项目、基础研究创新群体项目、优秀博士生项目、在站博士

后专项和实验动物专项。（申报指南见附件 4）

（五）科技创新人才计划。牢固树立人才是第一资源的理

念，营造“稳、育、引、用”的人才发展环境，贯彻国家、省

科学技术和人才发展战略，通过人才引进、培养和使用，发现、

培养和造就一批科技创新高层次人才、杰出青年人才和科技创

新领军人才，加快形成西部地区重要的人才中心和创新高地。

省级科技创新人才计划资助在甘工作的国内外优秀科技创新

人才，开展自然科学和工程技术领域的科技创新活动，解决我

省经济和社会发展中的关键共性技术问题以及基础研究与前

沿技术问题。包括首席科学家项目、科技领军人才项目、高技

能人才专项 3 个方面。（申报指南见附件 5）

二、申报流程

1.网上申报。项目申报单位和个人登录甘肃省科技厅网

站 ， 进 入 “ 甘 肃 省 科 技 管 理 信 息 系 统 ” （ 网 址 ：

https://xm.gskeju.cn），选择不同计划类型，填写对应的项

目申报书，上传附件资料（视频时长 3至 5 分钟，不超过 30M；

照片不超过 3 张，不超过 10M）后，在线提交项目申报书。在

线提交申报书截止时间：2024 年 4 月 10 日 18 时。（申报流程

见附件 6）

2.审核推荐。中央驻甘单位、省属本科高校、省直属事业

单位等机构申报项目，由本单位负责审核推荐；省属科技研发

机构、职业院校、企业等机构申报项目，由行业主管部门负责

审核推荐；市州（兰州新区）驻地科研机构、企业等申报项目，

由各市州（兰州新区）科技局负责审核推荐。各推荐单位于 2024

年 4 月 12 日 18 时前完成网上审核推荐工作，逾期不予受理。

3.材料报送。网上申报项目，经推荐单位审核、项目管理

专业机构初审、主管业务处受理后，申报单位在线打印纸质申

报书（1份），2024 年 4 月 15 日 18 时前，由推荐单位统一将

项目推荐文件和项目申报书报送至项目管理专业机构（未审核

通过的申报项目无需报送）。基础研究计划项目无需报送纸质

申报书。

三、申报要求

申报项目须符合以下申报要求和项目指南要求，项目申报

书和附件材料均在甘肃省科技管理信息系统上传。

（一）项目申报单位要求。

1.申报单位应为省内注册、具有独立法人资格的高等学

校、科技研发机构和企业等，有较强的创新能力、研发投入、

人才团队和科研基础条件保障，管理运行规范。

2.申报单位须对申报项目及申报材料的真实性负责。申报

项目或申报材料存在造假情形的，新申报项目不予立项，项目

申报单位纳入科研失信记录。

3.申报单位为企业的，须在注册信息中如实填报上年度企

业基本财务信息。

4.申报单位诚信状况良好，无在惩戒执行期内的科研失信

行为记录和相关社会领域信用“黑名单”记录。

（二）项目申报人要求。

1.项目负责人原则上应为申报单位在职人员，具有领导和

组织开展创新性研究的能力，为该项目主体研究思路的提出者

和实际主持研究的科技人员。

2.在项目实施期内达到法定退休年龄的人员，不得作为项

目负责人申报项目。指南中另有规定的从其规定。

3.在甘工作的外籍科技人员作为项目负责人申报项目的，

项目实施周期应处于其聘用合同中规定的聘用期限内，聘用合

同应作为申报书附件材料扫描上传。

4.作为项目负责人申报 2024 年度计划项目，限申报 1 项。

5.项目申报人应严格遵守科研伦理相关规定。

（三）推荐单位要求。

1.协助省科技厅组织实施 2024 年省级科技计划项目申报

工作，负责审核项目申报单位和申报人信息的真实性、合规性，

以及申报项目的必要性和可行性。

2.督促项目申报单位（申报人）按要求做好申报材料填报

工作。按时间节点审核推荐项目，并向省科技厅报推荐函（附

项目汇总表）。

（四）其他要求。

1.申报单位同一项目不得多头申报，同一项目已获财政性

资金资助的，不得重复申报。同一项目不得在省级科技计划体

系中跨计划类别重复申报。

2.申报项目应严格按本通知要求，提供指南要求的相关附

件和证明材料，并以附件形式在线上传。

3.财政性资金支持额度 200 万元（含）以上的项目，须设

科研助理岗位，安排科研助理做好项目服务工作。

4.涉密项目不得在甘肃省科技管理信息系统中申报，按照

相关保密要求申报。

四、资金支持方式

省级科技计划项目通过省级财政资金给予资助，根据任务

按年度安排下达，项目申报单位按要求配套自筹资金。项目资

金支持额度和方式详见各计划申报指南。

五、咨询服务

序号
计划类

别
项目领域（专项） 主管处室及联系方式

项目管理专业机构及联系方

式

1

科技重

大专项

计划

工业领域 高新处 0931-8825719
甘肃省高新技术创业服务中

心 0931-8500324

农业领域 农村处 0931-8871819
甘肃省科技发展促进中心

0931-8732559

社发领域 社发处 0931-8885146
甘肃省科技发展促进中心

0931-8732202

国合领域 国合处 0931-4648948
甘肃省高新技术创业服务中

心 0931-8500324

科技成果转化引导

专项（兰白两区创新

专项）

成果处 0931-8885160

兰白处 0931-8885059

甘肃省科技发展促进中心

0931-8732559

2
重点研

发计划

工业领域 高新处 0931-8825719
甘肃省高新技术创业服务中

心 0931-8500324

农业领域 农村处 0931-8871819 甘肃省科技发展促进中心

0931-8732559

社发领域 社发处 0931-8885146
甘肃省科技发展促进中心

0931-8732202

国合领域 国合处 0931-4648948
甘肃省高新技术创业服务中

心 0931-8500324

省级生态文明建设

重点研发专项
社发处 0931-8885146

甘肃省科技发展促进中心

0931-8732202

3

技术创

新引导

计划

企业研发活动专项 规划处 0931-8885176
甘肃省计算中心

0931-8823436

科技型中小企业创

新基金专项
高新处 0931-8825719

甘肃省计算中心

0931-8850645

科技专员专项 高新处 0931-8825719
甘肃省生产力促进中心

0931-8829610

乡村振兴专项 农村处 0931-8871819

东西部科技协作专

项
农村处 0931-8842710

科技特派员（团）专

项
农村处 0931-8842710

省属科研院所创新

能力专项
资配处 0931-8882079

甘肃省计算中心

0931-8823436

科普发展专项 人才处 0931-8857509
甘肃省生产力促进中心

0931-8882788

4
基础研

究计划

自然科学基金 基础处 0931-8828052
甘肃省计算中心

0931-8893091

软科学专项 政策处 0931-8834614
甘肃省高新技术创业服务中

心 0931-8500324

5

科技创

新人才

计划

首席科学家项目 人才处 0931-8877329

科技领军人才项目 人才处 0931-8877329

高技能人才专项 人才处 0931-8877329

技术支持 省科技情报所0931-8817548

六、特别申明

甘肃省科技厅从未委托任何单位或个人为项目申报单位

代理项目申报事宜，申报单位必须自主填报项目申报书。凡是

购买或委托代写项目申报书，或是提供虚假证明材料的，一经

发现并查实，即视为骗取财政资金，一律不予受理、取消申报

资格或撤销立项项目，并按规定严肃处理。知情者可向甘肃省

科技厅政策法规与科技监督处举报，举报受理电话：

0931-8834614。

附件：

1.2024 年度省级科技计划（科技重大专项计划）项 目申

报指南

2.2024 年度省级科技计划（重点研发计划）项目申 报指

南

3.2024 年度省级科技计划（技术创新引导计划）项目申

报指南

4.2024 年度省级科技计划（基础研究计划）项目申 报指

南

https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx
https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx
https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx
https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx
https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx
https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx
https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx
https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx

5.2024 年度省级科技计划（科技创新人才计划）项 目申

报指南

6.2024 年度省级科技计划项目申报流程图

甘肃省科技厅

2024 年 3 月 8 日

https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx
https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx
https://xm.gskeju.cn/api/profile/ueditor/file/20240308/1709890840866051783.docx